Дело № 1-90/2023

УИД: 75RS0006-01-2023-000576-73

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Акша 25 октября 2023 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре судебного заседания Старицыной Ю.А.,

с участием государственного обвинителя Федорчука К.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Соболевой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

18 мая 2023 года Железнодорожным районным судом г. Читы по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 220 часам обязательных работ, наказание отбыто 14 августа 2023 года;

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ,

- в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

16 апреля 2023 года около 12 часов 30 минут у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ФИО10, с банковского счета № банковской карты №.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО10, 16 апреля 2023 года в 06 часов 41 минуту (по московскому времени), 12 часов 41 минуту (местное время) ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, тайно от окружающих, убедившись, что за его действиями ни кто не наблюдает, из корыстных побуждений, при помощи приложения «Совкомбанк ХАЛВА», установленном в телефоне сотовой связи марки «Redmi 9C» IMEI 1 №, IMEI 2 №/78, №, принадлежащем ФИО10, незаконно произвел перевод денежных средств в размере 10 000 рублей, принадлежащих ФИО10, с банковского счета № банковской карты 2200 2704 4006 1441, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 5, на банковский счет № банковской карты №, принадлежащей ФИО1, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, незаконно с банковского счета №, открытого на имя ФИО10, похитил денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие последней. 

Кроме того, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО10, 20 апреля 2023 года в 14 часов 13 минут (по московскому времени), 20 часов 13 минут (местное время) ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, тайно от окружающих, убедившись, что за его действиями ни кто не наблюдает, из корыстных побуждений, при помощи приложения «Совкомбанк ХАЛВА», установленного в телефоне сотовой связи марки «Redmi 9C» IMEI 1 №/78, IMEI 2 №/78, S/N №, принадлежащем ФИО10, незаконно произвел перевод денежных средств в размере 10 000 рублей, принадлежащих ФИО10 с банковского счета № банковской карты 2200 2704 4006 1441, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 5, на банковский счет № банковской карты №, принадлежащий ФИО1, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, незаконно с банковского счета № открытого на имя ФИО10, похитил денежные средства в сумме 10 000 рублей, принадлежащие последней. 

Кроме того, реализуя свои преступные намерения и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 21 апреля 2023 года в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 51 минуту, ФИО1 находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в доме по адресу 

<

адрес>, путем свободного доступа, тайно от окружающих, убедившись, что за его действиями ни кто не наблюдает, из сумки, принадлежащей ФИО10, похитил банковскую карту 

<

данные изъяты> принадлежащую последней, после чего с места преступления скрылся, и продолжая свои преступные намерения, 21 апреля 2023 года, в 05 часов 51 минуту (по московскому времени), 11 часов 51 минуту (местное время) ФИО1 пришел в магазин «Багульник», расположенный по адресу: 

<

адрес> пом.2, где с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 643 рубля, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 643 рубля, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 21 апреля 2023 года, в 06 часов 49 минут (по московскому времени), 12 часов 49 минут (местное время) ФИО1 пришел в магазин «Арина», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 185 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 185 рубля, принадлежащие ФИО10

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 21 апреля 2023 года, в 07 часов 05 минут (по московскому времени), 13 часов 05 минут (местное время) ФИО1 пришел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 415 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 415 рублей, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 21 апреля 2023 года, в 07 часов 06 минут (по московскому времени), 13 часов 06 минут (местное время) ФИО1 находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 6 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 6 рублей, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 21 апреля 2023 года, в 07 часов 07 минут (по московскому времени), 13 часов 07 минут (местное время) ФИО1 находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 62 рубля, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 62 рубля, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 21 апреля 2023 года, в 11 часов 10 минут (по московскому времени), 17 часов 10 минут (местное время) ФИО1 пришел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гдес целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 988 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты> тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 988 рублей, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 21 апреля 2023 года, в 11 часов 12 минут (по московскому времени), 17 часов 12 минут (местное время) ФИО1 находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гдес целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 230 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 230 рублей, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 21 апреля 2023 года, в 11 часов 15 минут (по московскому времени), 17 часов 15 минут (местное время) ФИО1 находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гдес целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 296 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 296 рублей, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 21 апреля 2023 года, в 11 часов 17 минут (по московскому времени), 17 часов 17 минут (местное время) ФИО1 находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гдес целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 153 рубля, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 153 рубля, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 22 апреля 2023 года, в 03 часа 06 минут (по московскому времени), 09 часов 06 минут (местное время) ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гдес целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 320 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 320 рублей, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 22 апреля 2023 года, в 04 часа 08 минут (по московскому времени), 10 часов 08 минут (местное время) ФИО1 пришел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гдес целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 77 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 77 рублей, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 22 апреля 2023 года, в 04 часа 10 минут (по московскому времени), 10 часов 10 минут (местное время) ФИО1 пришел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гдес целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 740 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета 40№, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 740 рублей, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 22 апреля 2023 года, в 07 часов 50 минут (по московскому времени), 13 часов 50 минут (местное время) ФИО1 пришел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гдес целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 430 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 430 рублей, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 22 апреля 2023 года, в 07 часов 58 минут (по московскому времени), 13 часов 58 минут (местное время) ФИО1 пришел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, гдес целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 2160 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 2160 рублей, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 22 апреля 2023 года, в 10 часов 28 минут (по московскому времени), 16 часов 28 минут (местное время) ФИО1 пришел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> пом.2, гдес целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 648 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета № открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 648 рублей, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 22 апреля 2023 года, в 11 часов 47 минут (по московскому времени), 17 часов 47 минут (местное время) ФИО1 пришел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> пом.2, где с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 321 рубль, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 321 рубль, принадлежащие ФИО10 

В продолжение своего преступного умысла, и преследуя корыстную цель, направленную на хищение чужого имущества, 22 апреля 2023 года, в 11 часов 48 минут (по московскому времени), 17 часов 48 минут (местное время) ФИО1 находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> пом.2, где с целью личного обогащения, из корыстных побуждений, осуществляя свой преступный умысел, незаконно приобрел товарно-материальные ценности на сумму 108 рублей, и произвел расчет через платежный терминал банковской картой 

<

данные изъяты>, тем самым путем свободного доступа, тайно от окружающих, из корыстных побуждений, с расчетного счета №, открытого в ПАО «Совкомбанк» ДО «Читинский» Филиала «Центральный», на имя ФИО10, похитил денежные средства в размере 108 рублей, принадлежащие ФИО10 

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинил потерпевшей ФИО10 материальный ущерб на общую сумму 27 782 рубля, который для нее является значительным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 16 апреля 2023 г. в 

<

адрес> около 12 часов 30 минут он решил перевести на свою карту банка Тинькофф денежные средства в размере 10 000 рублей с банковской карты своей матери – ФИО10, для того, чтобы купить спиртное, и дать деньги своей дочери. Так же он решил, что если не хватит денег на покупку спиртного, он еще переведет себе на карту. Имея доступ к телефону ФИО2, при помощи приложения 

<

данные изъяты>, установленного в нем, находясь в доме по адресу 

<

адрес>, перевел себе на банковскую карту «Тинькофф» 10 000 рублей. 20 апреля 2023 г. около 20 часов он аналогичным способом перевел себе на карту Тинькофф 10000 рублей. 21 апреля 2023 г. он из сумки потерпевшей похитил карту Совкомбанк Халва, так как ФИО2 забрала телефон с собой. 21 и 22 апреля 2023 года он тратил деньги с карты в магазинах 

<

адрес>, потратил 7 782 рубля. Всего он похитил с карты ФИО2 27 782 рубля. (т.1 л.д. 49-53,131-133, 211-214, 229-232)

Данные показания ФИО1 полностью подтвердил в ходе проверки показаний на месте, в присутствии защитника показал, как совершил хищение с банковской карты денежных средств, принадлежащих ФИО10 (т.1 л.д. 239-247)

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердил полностью.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Из оглашенных показаний потерпевшей ФИО10 следует, что 22 апреля 2023 года она обнаружила пропажу со своей банковской карты денежных средств. 16 апреля и 20 апреля с карты были переведены деньги по 10 000 рублей. 21 и 22 апреля с карты производились покупки в магазинах 

<

адрес> на общую сумму 7782 рублей. Всего было похищено с карты 27 782 рубля, что для нее является значительным ущербом, поскольку она получает пенсию в размере 15 000 рублей, других доходов не имеет. (т.89-92, 202-205).

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что от матери ФИО2 она узнала, что ФИО1 похитил с карты ФИО2 денежные средства. (т.1 л.д. 108-110)

Из показаний свидетелей ФИО7 - продавца магазина «

<

данные изъяты>», ФИО8 - продавца магазина «

<

данные изъяты>», ФИО9 продавца магазина 

<

данные изъяты>, следует, что в 20-х числах апреля 2023 года ФИО1 в течение двух дней приобретал продукты и спиртное, расплачиваясь банковской картой. На следующий день в магазин 

<

данные изъяты>» пришла 

<

данные изъяты> и пояснила, что ФИО1 тратит деньги с ее карты. ФИО3 помогла ФИО12 заблокировать карту. (т.1 л.д.76-78, 144-147, 169-172)

Кроме того, вышеизложенные показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу.

Согласно заявлению ФИО10, она просит привлечь к ответственности ФИО1, который в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ее банковской карты похитил деньги в сумме 28 425 рублей. (т.1 л.д.23)

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен дом по адресу СНТ Карповское 

<

адрес>, в ходе которого осмотрен телефон сотовой связи марки Redmi 9, банковская карта «Халва». (т.1 л.д.25-33)

Согласно протоколу осмотра места происшествия осмотрен дом по адресу 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 54-59)

Согласно выписки о движении денежных средств банка 

<

данные изъяты> на имя ФИО1 осуществлялось поступление и расходование денежных средств (т. 1 л.д. 63-64)

Согласно выписки о движении денежных средств банка 

<

данные изъяты>» на имя ФИО10 осуществлялись переводы на карту (т. 1 л.д. 66-73)

Согласно протокола выемки. изъяты банковская карта 

<

данные изъяты> и телефон сотовой связи марки REDMI 9С, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам дела,возвращены потерпевшей ФИО10 (т. 1 л.д.94-97, 98-102, 103)

Согласно протоколов осмотра места происшествия осмотрены квартира по адресу 

<

адрес>, помещения магазинов «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>; «

<

данные изъяты>» по адресу 

<

адрес>; «

<

данные изъяты> » по адресу 

<

адрес> пом.2. (т. 1 л.д. 139-143, 148-152, 153-157, 158-162, 163-168)

В ходе очной ставки потерпевшая ФИО10 и подсудимый ФИО1 подтвердили данные ими показания. (т. 1 л.д. 127-130)

Анализируя изложенные выше доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Фактические обстоятельства установлены судом на основании показаний самого ФИО1, показаний потерпевшей, свидетелей и других исследованных судом доказательств.

Показания подсудимого, потерпевшей, свидетелей являются подробными, стабильными, согласуются друг с другом в деталях, а потому сомнений у суда не вызывают, оснований полагать об оговоре подсудимого со стороны свидетелей не имеется, они показали об обстоятельствах, очевидцами которых являлись.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 были квалифицированы как три преступления, предусмотренные п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, по фактам хищения денежных средств в размере 10 000 рублей 16 апреля 2023 года, 10 000 рублей 20 апреля 2023 года, а также 7 782 рублей в период с 21 апреля 2023 года по 22 апреля 2023 года.

Вместе с тем, учитывая что Макаров совершил хищение денежных средств в незначительный промежуток времени, одним и тем же способом, из одного и того же источника, суд приходит к выводу о наличии у ФИО1 единого умысла на хищение денежных средств, а потому квалифицирует его действия как единое продолжаемое преступление, предусмотренное п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Учитывая материальное положение потерпевшей, размер ее пенсии, суд приходит к выводу, что причиненный потерпевшей ущерб является для нее значительным.

Поскольку каких-либо оснований для сомнения в психической полноценности подсудимого не имеется, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, на момент совершения преступления не судим, состоит на под диспансерным наблюдением у врача- нарколога в с диагнозом пагубное (с вредными последствиями) употребление каннабиноидов), по месту жительства характеризуется участковым уполномоченным отрицательно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд согласно ч.1 ст.61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка (п. «г»), активное способствование расследованию преступления (п. «и»), путем сообщения сведений, не известных правоохранительным органам, их подтверждения в ходе проверки показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к»), а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении жены – инвалида первой группы.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Несмотря на то, что ФИО1 в судебном заседании показал, что состояние опьянения способствовало совершению преступления, суд считает возможным не признавать в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения не является безусловным основанием для признания отягчающего наказание обстоятельства, ФИО1 на учете врача нарколога в связи с алкоголизмом не состоит, совершил имущественное, а не насильственное преступление.

Характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, который на момент совершения преступления не судим, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих, поведение ФИО1 после совершения преступления, который полностью признал вину, раскаялся в содеянном, с самого начала дал полные, подробные показания относительно обстоятельств совершения преступления, полностью возместил причиненный ущерб, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, а потому приходит к выводу о применении положений ст.64 УК РФ, и назначении более мягкого вида наказания, чем предусмотрен ч.3 ст.158 УК РФ, в виде обязательных работ, полагая, что данный вид наказания будет наиболее полно соответствовать целям и задачам уголовного закона, принципам справедливости, гуманности, соответствия содеянного назначенному наказанию, строго индивидуальному подходу к назначению наказания.

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Поскольку преступление по настоящему приговору ФИО1 совершил до его осуждения по приговору Железнодорожного районного суда г.Читы от 18 мая 2023 года, окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по указанному приговору, с зачетом отбытого ФИО1 наказания по приговору от 18 мая 2023 года.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым банковской картой Совкомбанк ХАЛВА, телефоном сотовой связи марки Redmi 9C разрешить распоряжаться потерпевшей ФИО10

Избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и с применением ст.64 УК РФ назначить ему наказание в виде 320 часов обязательных работ.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Железнодорожного районного суда г.Читы от 18 мая 2023 года, окончательно назначить ФИО1 480 часов обязательных работ.

Зачесть в срок назначенного наказания отбытое ФИО1 наказание по приговору Железнодорожного районного суда г.Читы от 18 мая 2023 года в размере 220 часов обязательных работ.

После вступления приговора в законную силу вещественными доказательствами: банковской картой Совкомбанк ХАЛВА, телефоном сотовой связи марки Redmi 9C разрешить распоряжаться потерпевшей ФИО10

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Приговор может быть обжалован в Забайкальский краевой суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев